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Znane są już przekaźniki selekcyjne, w
których nainząd, wyznaczający okreis czasu,
który opływa od mrametnttu zareagowania
do imjotmieintu wyzwolenia przekaźnika,
spełniła jadmociześnlie czynność (rozróżnia¬
nia kierotnkii energji; narząd foen wyzwala
iauny narząd, zależny od oporności pozor¬
nej między przekaźnikiem a miejscem
zwarcia. Do sieci trójfazowej podobne prze¬
kaźniki można włączać we wszystkie trzy
fazy, prziyłączlając cewkę napięciową każ¬
dego przekaźnika do poszc^ególniego na¬
pięcia iskojarzonego.
Jeżeli np. izrwiaircie międlzy trzema fa¬

zami zachodzi dostatecznie blisko imiiejsca
włączenia przekaźnika, to oporność po>-

zorma przekracza pewmą wartość igramiiaz-
ną i mairządy, neaigfuijąae ma ibę oporność,
wyzwalają wslzysitkie trzy przekaźniki.
Jeżeli niatfonuiiaist ziwarcie nnastąpi mię¬

dzy dwiema fazami, to pnąjdt zwarcia poi-
płynie tylko w d)wóch fazach, podczas gdy
jeidlno tylko napięcie, a mianowicie napię¬
cie między oibieima, poiddanemi zwarciu
fazami stanowi miarę odległości miejislca
zaburzenia. Wiskiuitek tego je-den tylko
przekaźnik, który znajdituje się pod napię¬
ciem zwarcia i przez który przepływa prąd
izwarcia, będzie pracolwał prawidłowo.
Przez drugi przekaźnik popłynie wpraw¬
dzie prąd zwarcia, lecz jestt otnj pojd! n&piłę-
ciem fskoijarzotnienii, nieznacznie tylko zmie-



niattem przez zaiburzenie, podczas gdy
pmzefz trzeci przekaźnik prąd zwarcia mile
popjyiniie i * prfzfeikiazifik ten jednocześnie
zmajiduje isię pod talkiem .samem napięciem
skojanrzoneni nieznacznie tylko zmieniionem
przez zaburzenie, a zatem ziupełniie nie
reaguje.

Reagowanie drugiego przekaźnika,
przez który przepływa prąd ^wairda i któ¬
ry znajduje isię połdi wtzgle,dnie (Wysokiem
napięciem, jest nieokreślone i zależy od
rodzaju zwiaircia, wziględlnie od wielkości
prądu zwarcia i od wybranej oporności po¬
zornej, przy której przekaźnik zaczyna re¬
agować.
Byłoby dopuszczalne nie uwzględniać

neągorwiania dlnugfileigo przekaźnika w tym
przypadku, gdyby można było wykonać
przekaźnik ttiak, aby okres czasu, który u-
pływa dd momentu zareaigowania dlrugie-
go przekaźnika idb momentu wyzwolenia,
był dłuższy old takiegio isamegio okresu cga-
su dla pieirwszegjo przekaźnika. Ponieważ
napięcie drugiego przekaźnika we wszel¬
kich okolicznościach jest wyższe od napię¬
cia pierwszego przekaźnika,, przeto moż-
nafey praez stosowny dloibór przesiulnięeia
fazy niilędlzy prądem a napięciem drugiego
układu, reglullująoeigio wyżej wymieniany
okres ezaisu w zależności od oporności, o-
późnić moment wyzwolenia drugiego prze¬
kaźnika,
W większości przypadków sposobu te¬

go nie mjożna jedtnak zastosować, ponieważ
wlsposmriaine przesunięcie fazy jeist już o-
kreślotne pjnzez pożądany charakter narzą¬
du, n&staiwiającegio przekaźnik nia wyżej
wymieniony ofcrełs czasu w zależności od
opotrmoiścal, t j. przez to, że narząd ten jest
wykomiamy jako wyłącznie omomierz Idb
jako mfleimik oporności indukcyjnej.

Niepewmiość w zachowaniu się drugiego
przekaźnika można usunąć iw ten sposób,
że zapobiega się ^reagowaniu narząidu, za¬
leżnego od oporności pozornej, czyli usku¬
tecznia się jego zaryglowanie, skoro napię¬

cie, zasilające przekaźnik, jest wyższe od
pewnej określonej wartości.

Zaryglowanie można uzyskać np. przez
włączenie dławika o nasyconym rdzeniu
żelaznym w ofbwód niapieciowy wyżej wy¬
mienionego narządu, przez co nastąpi tak
zmacane obniżenie oporności pozornej, wy¬
wołującej reagowanie tego narządu przy
przekroczeniu pewnego niapiępia (np. sta¬
nowiącego 50% normalnego napięcia sieci),
że narząd ten nie reaguje powyżej tego na¬
pięcia granicznego. Można jednak również
osiągnąć zamiierziany skutek przez włącze¬
nie iw obwód napięciowy elektromagnesu,
który przy napięciu wyżsizem od napięcia
graniiiczmeigo rygluje narząd, reagujący na
oporność pozorną.

Odpowiednie u/rządzenie przedstawiono
na rysunku, na którym litera A oznacza na¬
rząd, uzależniony odl oporności pozornej, a
składający isię z zasilanego z transforma-
torka prądta / elektromaignesu z kotwicą 2,
posiadającą ruch obrotowy,, oraz iz zasila-
niego z trajnsformatorka napięcia 3 elektro-
magnesoi z kotwicą 4, posialdającą również
iruch obrotowy. Kotwice 5 i 6 elektroma¬
gnesów tych są okadzone na osi 9 pod roz-
miaiśbemi (kątami. Przy wizmoście natężenia
prądu w uzwojeniu wzhudzającem 7 Łub
obniżeniu napięcia w uziwojieniiu wzibudza-
jącem 8, kotwice 5 i 6 uisiłują obrócić się
wraz ze swą osią w kierunku strzałki. W
warunkach normalnych zapobiega temu za^
padka U, ryglująca ramię 10, umocowane
na osi 9. Skoro jednak napięcie spadnie o
tyle, że elektromagnes 13 iztwdlni iswią ko¬
twicę 14 wfliaiz z zapadką U, wówczas oś
9 uzyskuje możność obrotu i jej ramię 12
uderza o widełki 15 mechanizmu zegairo-
weigo B, który po upływie czaisu, na jaki
jietsit nastawiony, uskutecznia w sposób zna¬
ny odttączenie zagrożonej części sieci.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Przekaźnik selekcyjny do sieci



prądu zmjigninjego o działaniu, ozależnio-
nem od wartości oporności, ziaopartirizony w
speicjaliny miaffiząct, ireaigujący na oporność
poizorną i iiirtilchoimiiiająicy mefahawzan zega¬
rowy, znaimiieinny tem, że j<est ziaopaitrzotny
w elektromagnes (13), włączony do obwo-
dli napiięcioiwieigo przekaźnika,, pirizyiczeim
koitwica (14) (tego elektroanaigniesiU), posiia-
dająpa zajpaldlkę (11), ryglując oś (9) na¬
rządu (A), rieiaigująceigo na oporność pozor¬
ną, .zapobiegła oiswołbodzeniu miechani/zniu
ziegaroweigo (B) przy wywołującej reago-
wamiie oporności pozornej, o ile niąpiędie,
panujące w fazie 'sieci, przyłączonej do
przekaźnika, jeist wyższe od określonego
napięcia grtainiiicznejgo, stanowiącego pewilen

ułamiek napięcia, panuj-ąoego przy norma!-
niem obciążeniu sieci.

2. Odmiana przekaźnika selekcyjnego
według (zajstrz. 1, zjnjamienrua tern, że za-
miiasit eliektbmiągnesfu (13), irygliującego me-
chianioznie^ zastosowany jest dławik z irdzie-
niiiem żeltazm/ym, którejgo uzwojenie jestt
włąpzjonie ptrfzeld uzwojeniem cewki napię¬
ciowej przekaźnika i którego rdzeń zostaje
nasycony przy niapAęaŁu wyższem od na¬
pięcia granicznego.
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